СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 24 декабря 2025 года                                                                                      № 182

   г. Тихорецк

Об учреждении управлении архитектуры и градостроительства
администрации муниципального образования Тихорецкий район

и утверждении Положения об управлении

На основании Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», устава муниципального образования Тихорецкий район

Совет муниципального образования Тихорецкий район р е ш и л:
1. Учредить управление архитектуры и градостроительства

администрации муниципального образования Тихорецкий район в форме
муниципального казенного учреждения и утвердить Положение об управлении
архитектуры и градостроительства администрации муниципального
образования Тихорецкий район (прилагается).

2. Наделить управление архитектуры и градостроительства

администрации муниципального образования Тихорецкий район правами
юридического лица.

3. Уполномочить исполняющего обязанности начальника управления по
архитектуре и градостроительной деятельности администрации
муниципального образования Тихорецкий район, главного архитектора
муниципального образования Тихорецкий район Кравец Н.Н. выступить
заявителем при государственной регистрации управления архитектуры и
градостроительства администрации муниципального образования Тихорецкий
район в качестве юридического лица.

4. Исполняющему обязанности начальника управления по архитектуре и
градостроительной деятельности администрации муниципального образования
тихорецкий район, главного архитектора муниципального образования
Тихорецкий район Кравец Н.Н.:

1) обеспечить государственную регистрацию управления архитектуры и
градостроительства администрации муниципального образования Тихорецкий
район в качестве юридического лица в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации;

2) довести настоящее решение до сведения заинтересованных органов и
организаций.

2

5. Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального

образования Тихорецкий район (Афонина Ю.Н.) обеспечить официальное
опубликование настоящего решения в газете «Тихорецкие вести», на
официальном сайте администрации муниципального образования Тихорецкий
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и его
размещение на официальном сайте Совета муниципального образования
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Тихорецкий район                                                                              А.А. Перепелин

Председатель Совета муниципального

образования Тихорецкий район                                                                В.А. Купин

            Приложение

            УТВЕРЖДЕНО

            решением Совета
            муниципального образования

            Тихорецкий район

            от 24 декабря 2025 года № 182

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении архитектуры и градостроительства администрации
муниципального образования Тихорецкий район

1. Общие положения

1.1. Управление архитектуры и градостроительства администрации
муниципального образования Тихорецкий район (далее – управление) является
отраслевым органом администрации муниципального образования Тихорецкий
район (далее – администрация), осуществляющим функции в области
градостроительной деятельности.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством
Краснодарского края, уставом муниципального образования Тихорецкий район,
иными муниципальными правовыми актами муниципального образования
Тихорецкий район, настоящим Положением.

1.3. Координацию и контроль работы управления осуществляет
заместитель главы муниципального образования Тихорецкий район согласно
структуре администрации, утвержденной решением Совета муниципального
образования Тихорецкий район.

1.4. Деятельность управления финансируется за счет средств бюджета
муниципального образования Тихорецкий район (далее – местный бюджет).

1.5. Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс, расчетные и иные счета в банке, лицевой счет в управлении
федерального казначейства Краснодарского края, гербовую печать со своим
полным наименованием, бланки.

1.6. Полное наименование управления – управление архитектуры и
градостроительства администрации муниципального образования Тихорецкий
район;

сокращенное наименование – управление градостроительства

администрации МО Тихорецкий район.
1.7. Юридический адрес: Российская Федерация, 352120, Краснодарский

край, Тихорецкий район, город Тихорецк, улица Октябрьская, дом 38.

1.8. Муниципальные учреждения муниципального образования

Тихорецкий район, осуществляющие функции в сфере строительной

2

деятельности управления, являются по отношению к управлению
подведомственными учреждениями (далее – подведомственные учреждения).

Управление координирует и регулирует деятельность подведомственных
учреждений, обеспечивает эффективность их деятельности, осуществляет
функции и полномочия учредителя в пределах своей компетенции,
установленной настоящим Положением, учредительными документами
учреждений, иными муниципальными правовыми актами муниципального
образования Тихорецкий район.

Управление в отношении подведомственных учреждений является
главным распорядителем средств местного бюджета.

1.9. Структура управления устанавливается администрацией.

2. Основные задачи управления

2.1. Основными задачами управления являются:
2.1.1. Реализация полномочий администрации в области

градостроительной деятельности:
подготовка и организация утверждения документов территориального

планирования муниципального образования Тихорецкий район, местных
нормативов градостроительного проектирования муниципального образования
Тихорецкий район;

утверждение правил землепользования и застройки поселений;
утверждение документации по планировке территории;

подготовка и организация выдачи разрешений на строительство,
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территориях поселений;

направление уведомлений, в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, при осуществлении
строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного
строительства, садовых домов на земельных участках, расположенных на
территориях поселений;

ведение государственных информационных систем обеспечения
градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления
градостроительной деятельности на территории муниципального образования
Тихорецкий район, и предоставление сведений, документов и материалов,
содержащихся в государственных информационных системах обеспечения
градостроительной деятельности;

подготовка проектов принятия решений о сносе самовольной постройки
либо решений о сносе самовольной постройки или ее приведении в
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных
гражданским законодательством, осуществление сноса самовольной постройки
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями;

2.1.2. Координация и регулирование деятельности подведомственных
учреждений по организации проведения инженерных изысканий,

3

проектирования, строительства, реконструкции, капитального и текущего
ремонтов, сноса объектов капитального строительства муниципального
образования Тихорецкий район;

2.1.3. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для государственных
и муниципальных нужд муниципального образования Тихорецкий район;

2.1.4. Содействие развитию конкуренции в муниципальном образовании
Тихорецкий район.

2.1.5. Участие в осуществлении мер по противодействию коррупции.
2.1.6. Обеспечение соблюдения антимонопольного комплаенса в

администрации муниципального образования Тихорецкий район.

3. Основные функции управления

3.1. Основными функциями управления являются:
3.1.1. Разработка и реализация муниципальных программ

муниципального образования Тихорецкий район, участие в разработке

программ социально-экономического развития муниципального образования
Тихорецкий район.

3.1.2. Разработка проектов муниципальных правовых актов

муниципального образования Тихорецкий район по вопросам, входящим в
компетенцию управления.

3.1.3. Обеспечение защиты интересов главы муниципального образования
Тихорецкий район, администрации в судебных, правоохранительных и иных
органах в пределах компетенции управления.

3.1.4. Рассмотрение обращений и сообщений граждан по вопросам,

входящим в компетенцию управления.

3.1.5. Осуществление взаимодействия с органами местного
самоуправления муниципального образования Тихорецкий район, поселениями
Тихорецкого района, органами администрации, иными органами,

организациями.
3.1.6. Участие в согласовании схем и проектов развития инженерной,

транспортной, социальной инфраструктур сельских поселений Тихорецкого
района.

3.1.7. Разработка проекта схемы размещения рекламных конструкций на
территории муниципального образования Тихорецкий район, проектов

изменений в указанную схему.
3.1.8. Обеспечение подготовки и выдачи (отказа в выдаче):
разрешений на строительство (реконструкцию) объектов капитального

строительства, строительство, реконструкцию которых планируется
осуществлять в границах сельских поселений, а также в случае, если
строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства
планируется осуществить на территориях двух и более поселений в границах
муниципального образования Тихорецкий район, за исключением объектов,
выдача разрешений на строительство или реконструкцию которых не относится

4

к полномочиям администрации, в соответствии с частями 5, 5.1, 6 статьи 51
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального
строительства на территориях сельских поселений;

сведений, документов и материалов государственной информационной
системы обеспечения градостроительной деятельности;

градостроительных планов земельных участков;
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на

объектах недвижимого имущества, аннулирование таких разрешений;
актов освидетельствования проведения основных работ по строительству

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с
привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории
сельских поселений;

постановлений администрации о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкцию объектов капитального строительства, о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков
или объектов капитального строительства, об изменении видов разрешенного
использования земельных участков;

уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома, уведомлении об изменении параметров
планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке;

уведомлений о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома, уведомлении об изменении параметров планируемого
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и (или)
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке;

уведомлений о соответствии или несоответствии построенных или
реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства,
садовых домов требованиям законодательства о градостроительной
деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального
жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,
расположенных на территориях сельских поселений;

заключений о соответствии земельных участков, образуемых из земель,
государственная собственность на которые не разграничена, документам
территориального планирования, правилам землепользования и застройки
сельских поселений;

5

уведомлений о согласовании или об отказе в согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта капитального строительства.
3.1.9. Обеспечение подготовки и выдачи предписаний о демонтаже

рекламных конструкций:
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия

которых не истек;
срок действия разрешения на установку и (или) эксплуатацию которых

истек;
разрешение на установку и (или) эксплуатацию которых аннулировано;
разрешение на установку и (или) эксплуатацию которых признано

недействительным в судебном порядке.
3.1.10. Реализация мероприятий по предупреждению и противодействию

коррупции в управлении в пределах компетенции управления.
3.1.11. Осуществление функций по обеспечению соблюдения

антимонопольного комплаенса в администрации муниципального образования
Тихорецкий район в соответствии с постановлением администрации
муниципального образования Тихорецкий район от 11 апреля 2019 года № 456
«Об утверждении Положения об организации в администрации
муниципального образования Тихорецкий район системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства».

3.1.12. В рамках содействия развитию конкуренции:
координирует и контролирует выполнение мероприятий,

предусмотренных планом мероприятий («дорожной карты») по содействию
развития конкуренции в муниципальном образовании Тихорецкий район по
курируемым направлениям;

анализирует развитие конкуренции на товарных рынках на территории
муниципального образования Тихорецкий район по курируемым направлениям;

вырабатывает рекомендации по вопросам содействия развития
конкуренции на территории муниципального образования Тихорецкий район по
курируемым направлениям;

участвует в разработке и реализации мероприятий по развитию
конкуренции по курируемым направлениям на территории муниципального
образования Тихорецкий район.

3.1.13. Обеспечение ведения государственной информационной системы
обеспечения градостроительной деятельности Краснодарского края в рабочей
области местного значения.

3.1.14. Участие в отборе муниципальных образований для получения
субсидий и подготовке документов для подписания соглашений о
предоставлении субсидий с органами исполнительной власти Краснодарского
края на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства муниципального образования
Тихорецкий район.

3.1.15. Ведение учета и анализа экономических показателей завершенного
и незавершенного строительства и реконструкции объектов капитального
строительства муниципального образования Тихорецкий район.

6

3.1.16. Обеспечение подготовки и направления отчетности по
установленным формам в органы государственной власти.

3.1.17. Осуществление контроля деятельности подведомственных
учреждений.

3.1.18. Осуществление иных полномочий в области архитектуры и
градостроительной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Краснодарского края и муниципальными правовыми
актами муниципального образования Тихорецкий район.

4. Права управления

4.1. Управление для осуществления своих задач и функций имеет право:
запрашивать и получать от органов администрации, руководителей

муниципальных учреждений, предприятий необходимые документы,
материалы, в том числе в целях выполнения поручений должностных лиц
администрации;

участвовать в совещаниях и заседаниях, проводимых в администрации;
информировать граждан и организации, в том числе через средства

массовой информации, по вопросам градостроительной деятельности в
муниципальном образовании Тихорецкий район.

5.Организация работы управления

5.1.Управление возглавляет начальник, главный архитектор

муниципального образования Тихорецкий район.
5.2.Начальник управления:
обеспечивает руководство деятельностью управления;
планирует работу управления;
обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины муниципальными

служащими управления;

вносит главе муниципального образования Тихорецкий район
предложения о поощрении муниципальных служащих управления, применении
к ним мер дисциплинарного взыскания;

участвует в работе созданных администрацией коллегиальных органов, в
совещаниях, семинарах, иных мероприятиях, проводимых администрацией.

5.3.Начальник и муниципальные служащие управления назначаются на
должность и освобождаются от должности распоряжением администрации.

5.4.Начальник и муниципальные служащие управления осуществляют
исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностными
инструкциями, утверждаемыми главой муниципального образования
Тихорецкий район.

5.5.Должностные обязанности и права муниципальных служащих
управления, организация их труда, иные условия, связанные с их трудовыми
функциями, регулируются трудовым договором (контрактом), Правилами
внутреннего трудового распорядка администрации муниципального

7

образования Тихорецкий район, Кодексом этики и служебного поведения
муниципальных служащих администрации муниципального образования

Тихорецкий район, иными муниципальными правовыми актами и
должностными инструкциями.

5.6.В период временного отсутствия начальника управления его
обязанности исполняет заместитель начальника управления или
муниципальный служащий управления на основании распоряжения
администрации муниципального образования Тихорецкий район.

6.Ответственность управления

6.1.Начальник и муниципальные служащие управления несут
ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) законодательства
Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальных правовых актов
муниципального образования Тихорецкий район.

6.2.Начальник управления несет ответственность за неисполнение
(ненадлежащее исполнение) задач и функций, возложенных на управление,
неисполнение (ненадлежащее исполнение) муниципальными служащими
управления должностных обязанностей.

Заместитель главы муниципального

образования Тихорецкий район                                                        С.М. Чеботарев

	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 182 Положение об управлении архитектуры\Решение № 182.pdf‎
	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 182 Положение об управлении архитектуры\Приложение к решению Положение.docx‎